Ra đời trong những năm đầu thế kỷ XIX, song địa bạ Trà Lũ không nằm trong hai đợt lập địa bạ lớn ở khu vực miền Bắc vào các năm 1803 và 1831. Trong phần mở đầu địa bạ có nói rõ, trước kia bản xã theo chi thị năm Gia Long thứ 4 (1805) phụng mệnh lập lại điền bạ. Nhưng vì Trà Lũ cùng với các xã Hoàn Nha, Cát Xuyên, Chuỳ Khê, Lãng Lãng và An Phú trong huyện kiện tụng nhau về địa giới nên không hoàn thành được. Đến năm Gia Long 13 (1814), việc tranh chấp mới được phân xử xong. Trấn quan trấn Nam Định đã sức cho xã Trà Lũ tuân theo đó để lập quyển⁽¹⁾. Địa bạ cũng cho biết các chức sắc trong xã đã dựa theo đợt kiểm kê ruộng đất, khai theo sổ sách năm Minh Mệnh thứ 8 (1827) để lập địa bạ này. Địa bạ lập xong vào ngày 22 tháng 3 năm Minh Mệnh 10 (1829).

Cũng lưu ý thêm rằng, cuối địa bạ có ghi bốn chữ "Tống hồi lưu chiếu" (giao về lưu chiếu). Trong đợt lập địa bạ năm Gia Long

thứ 4 (1805), Nhà nước ra qui định "từ nay phạm làm sổ điền, mỗi xã phải làm 3 bản Giáp, Ất, Bính. Làm xong gửi nộp lên, đóng ấn có các chữ "Hộ bộ đường ấn" ở dưới chỗ đề ngày, niên hiệu và đóng kiềng ở các chỗ giấy giáp nhau; bản Giáp để lưu chiếu ở bộ, bản Ất đưa về lưu chiếu ở các thành trấn, và bản Bính cấp phát cho xã để giữ làm bằng".